
Velvyslanectví České republiky v 
Estonské republice

1

Estonsko – exportní příležitosti

23. března 2022
Mgr. Petr Preclík 



Velvyslanectví České republiky v 
Estonské republice

Estonsko – základní informace

• Nejsevernější ze tří pobaltských států

• 1,3 mil. obyvatel, 45 000 km2

• + 1 hod. vůči SEČ

• Estonština, 25% obyvatel ruskojazyční

• Vzdálenost Praha – Tallinn 1744 km

• Chybí přímý let

• Hlavní obchodní partneři FI, SE, LV,
LT, DE a US

• Člen EU a eurozóny, NATO, OECD

• Politicky stabilní země, rating AA-

2



Velvyslanectví České republiky v 
Estonské republice

Estonsko – základní informace

3

Estonsko 2020 2021 2022 2023

Růst HDP (%) -2,6 7,6 3,8 3,1

Průmyslová produkce (% změna) -5,7 6,4 4,0 3,5

Veřejný dluh (% HDP) 19,0 20,3 20,7 20,7

Míra inflace (%) -0,4 4,4 6,0 3,0

Nezaměstnanost (%) 6,8 6,5 5,2 4,7

HDP/obyv. (USD, PPP) 37 985,7 42 310,0 45 240,0 48 070,0

Bilance běžného účtu (mld. USD) -0,1 -1,4 0,0 0,0

Saldo obchodní bilance (mld. USD) -0,2 -1,0 -0,3 -0,8



Velvyslanectví České republiky v 
Estonské republice

Proč Estonsko? SWOT Analýza

Silné stránky 

stabilita + euro

inovace a flexibilita

striktní otevřenost

4

Slabé stránky 

malý trh a vzdálenost

vnitřní ekonomická 
nerovnováha

nedostatek pracovní síly

Příležitosti

zelená transformace

digitalizace

rozvoj sektorů s vysokou 
přidanou hodnotou

Hrozby

stárnutí populace

vztahy s Ruskem a Čínou

náchylnost vnějším šokům



Velvyslanectví České republiky v 
Estonské republice

Obchodní výměna s Českou republikou

5

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Dovoz do ČR 1,661 2,317 2,343 2,687 2,66 2,852 4,203

Vývoz z ČR 6,154 6,396 6,819 8,447 9,132 8,323 8,457

Obrat 7,816 8,713 9,162 11,134 11,792 10,905 12,661

Saldo 4,493 4,078 4,475 5,759 6,472 5,74 4,253

ČR si s Estonskem udržuje dlouhodobě aktivní saldo zahraničního obchodu. K hlavním vývozním artiklům z ČR

patří stroje a dopravní prostředky, průmyslové spotřební zboží, chemikálie, suroviny, potraviny a nápoje.

(v mld. CZK)



Velvyslanectví České republiky v 
Estonské republice

Nejvýznamnější položky českého vývozu

6

Kód 

zboží
Název zboží

Hodnota CZK 

(tis.)

8703
Osobní automobily a jiná motorová vozidla konstruovaná především pro přepravu osob, včetně 

osobních dodávkových automobilů a závodních automobilů

1 648 892

8517 Telefonní přístroje, včetně telefonů pro celulární sítě nebo jiné bezdrátové sítě; ostatní přístroje pro 

vysílání nebo přijímání hlasu, obrazů nebo jiných dat, 

337 675

8471 Stroje automatického zpracování dat, jednotky, snímače, apod. 275 601

8702 Motorová vozidla pro dopravu deseti nebo více osob 274 257

9503 Tříkolky, koloběžky, kočárky pro panenky; panenky; hračky; modely; puzzle 229 283

8708 Části, součásti a příslušenství motorových vozidel čísel 8701 až 8705 227 909

8536
Elektrická zařízení k vypínání, spínání nebo k ochraně elektrických obvodů, nebo k jejich zapojování, 

spojování a připojování 

221 932

3901 Polymery a etyleny v primárních formách 130 387

6810 Výrobky z cementu, betonu, umělého kamene 110 473

8481 Kohouty, ventily, aj. pro potrubí, kotle, vany 108 741



Velvyslanectví České republiky v 
Estonské republice

Mapa oborových příležitostí

• Dopravní průmysl a infrastruktura

• Energetický průmysl

• ICT

• Zdravotnický a farmaceutický průmysl

• Zemědělský a potravinářský průmysl

• Chemický průmysl

• Obranný průmysl

7



Velvyslanectví České republiky v 
Estonské republice

Obecné trendy napříč sektory

8

Nutné:

• snížit závislost na importech z 
Ruska, Běloruska a Ukrajiny

• zlepšit dopravní a energetickou 
infrastrukturu

• snížit ekologickou zátěž 
existujícího průmyslu 

• Podpora inovací a start-upů

• Digitalizace a e-residence

• Zelená transformace

– Plán obnovy a odolnosti 
financovaný z Nástroje pro 
oživení a odolnost (RRF)

– Fond pro spravedlivou 
transformaci (JTF)

Úskalí: Trh zaplněný skandinávskými, německými a lotyšskými firmami. 



Velvyslanectví České republiky v 
Estonské republice

9

• Poloha mezi severskými státy, EU a státy SNS + hluboký nezamrzající přístav.

• Podpora veřejné dopravy a mikromobility na úkor automobilové dopravy.

• Projekty:

– Tramvaje: rozšíření linek v hlavním městě + nákup 23 nových souprav + výstavba
tramvajového depa.

– Vlaky: Rekonstrukce a elektrifikace tratí, posílení nákladní dopravy, nákup šesti nových
vlakových souprav a potenciálně deseti dalších. Mezinárodní koridor Rail Baltica a nové
nádraží v Tallinnu Ülemiste.

– Potenciální výstavba podmořského tunelu mezi Helsinkami a Tallinnem.

– Podpora elektromobility.

– Rozvoj letiště a přístavu v Tallinnu.

Dopravní průmysl a infrastruktura



Velvyslanectví České republiky v 
Estonské republice

10

• Závislost na ruských surovinových dovozech a na výrobě elektřiny z ropné břidlice,
nutná zásadní modernizace.

• Zvyšování efektivity: Zateplení, nové energovody, podpora renovace a výstavby
nových kotlů dálkového vytápění, podpora tankování biometanu a jeho využití v
hromadné autobusové dopravě + elektrobusy, renovace veřejného osvětlení.

• Projekty:

– Obnovitelné zdroje, zejména větrné parky v příbřežních vodách (1700 km2)

– Továrna na zpracování dřevoodpadu (800 m€): Elektřina, talový olej, biohnojiva,
bioplasty a tkaniny, přísady pro výrobu barev, léků, kosmetiky a potravin.

– Veřejná diskuse o instalaci malé jaderné elektrárny.

– Stavba výměníkové stanice na kapalný LNG v Paldiski.

Energetický průmysl



Velvyslanectví České republiky v 
Estonské republice

11

• „Korunní“ sektor Estonska + podpora start-up ekonomiky, hlavní motor ekonomiky

• Více než 6000 společností + jednorožci

• Dražba 5G frekvencí a příprava základní infrastruktury pro 6G

• Projekty:

– výstavba největšího datového centra v Pobaltí se 135 000 servery a 4200 m2 plochy

– vývoj softwarových rozhraní napojených na národní informační systém stavební správy (e-
construction platform)

– tvorba aplikací a programů umožňujících používání digitálních nákladních listů (e-CMR)

– rozvoj cloudové infrastruktury

– nový informační systém proti praní špinavých peněz a financování terorismu

ICT



Velvyslanectví České republiky v 
Estonské republice

12

• Estonsko se dlouhodobě potýká se zhoršenou dostupností lékařské péče, zejména
stomatologických a odborných služeb.

• Estonsko je světovým lídrem v oblasti elektronického zdravotnictví.

• Projekty:

– Supernemocnice v Tallinnu. Až 600.000 ambulantních návštěv ročně. Předpokládané
náklady na projekt byly vyčísleny na více než dvanáct miliard korun. Vybavení v celkové
hodnotě sto milionů eur zahrne kompletní přístrojové vybavení a rozvody, operační a
porodní sály, pracoviště intenzivní medicíny, lůžkovou část, veškerý nábytek, IT systémy a
přidružené provozy.

– Farmaceutické provozy: Region Saku – 50 m€, čisté provozy pro výrobu biotechnologií a
citlivých medicínských přípravků. Region Kambja - výroba komponentů pro léky proti
rakovině a také veterinární přípravky.

– Aktivní biotechnologický klastr

Zdravotnický a farmaceutický průmysl



Velvyslanectví České republiky v 
Estonské republice

13

• Estonsko není potravinově soběstačné, importy potravin v roce 2021 vzrostly o 6%.

• Cílem estonského potravinářského průmyslu se stále více stává snaha nabízet
zdravější potraviny s méně konzervanty a náhražkami.

• Projekty:

– cíl potravinářského průmyslu být do roku 2025 uhlíkově neutrální

– nové zpracovatelské centrum pro kakao a další exotické surové potraviny

– stavba nejmodernějšího mlékárenského závodu v Pobaltí

– stavba nové státní kontrolní laboratoře v Tartu

– poptávka po diagnostických nástrojích

Zemědělský a potravinářský průmysl



Velvyslanectví České republiky v 
Estonské republice

14

• Nutná restrukturalizace a snížení ekologické zátěže

• Koncentrace v regionu Ida-Virumaa

• Unikátní sektory - chemie ropných břidlic a výroba vzácných kovů a jejich oxidů

• Projekty:

– 340 m€ z Fondu EU pro spravedlivou transformaci

– nová továrna na zpracování ropné břidlice (320 m€)

– plně robotická filtrační továrna na čištění vody (200 m€)

– metalurgický závod na zpracování vzácných kovů

– továrna na zpracování odpadních plastů

Chemický průmysl



Velvyslanectví České republiky v 
Estonské republice

15

• Nad rámec běžného rozpočtu schváleno cca 860 m€ pro obranné investice

• Investice do nákupu nových obrněných vozidel 6×6, až tisícovky nákladních vozidel,
raketových systémů protivzdušné obrany a dalekonosných střel, odstřelovacích pušek
a kulometů ráže 7,62 mm, komunikačních zařízení, kybernetické obrany, systémů
autonomního řízení a bezpilotních systémů a také vysokých objemů munice.

• Infrastrukturní projekty:

– rekonstrukce a rozšíření základny v Tartu

– výstavba nových muničních skladů

– rekonstrukce přistávací dráhy letiště Ämari

Obranný průmysl



Velvyslanectví České republiky v 
Estonské republice

Velvyslanectví ČR v Tallinnu

Lahe 4, Kadriorg, 101 50 Tallinn

tel.: + 372 6274 400

commerce_tallinn@mzv.cz

www.mzv.cz/tallinn

Velvyslanec: David Král

Obchodně-politický úsek: Petr Preclík

16

Czech Trade: Zastoupení s působností pro celé Pobaltí se nachází v Rize (Lotyšsko).
Vedoucí zahraniční kanceláře Věra Všetičková, vera.vsetickova@czechtrade.cz, +371
6728 7306.

mailto:commerce_tallinn@mzv.cz
http://www.mzv.cz/tallinn
mailto:vera.vsetickova@czechtrade.cz


Velvyslanectví České republiky v 
Estonské republice

Co pro Vás můžeme udělat

• Individuální služby (rešerše, prověření,  
kontakty, asistence), dotazy a konzultace

• Online prezentační akce 

• Příležitosti a veřejné zakázky

• Projekty PROPED

• Mapa oborových příležitostí 

• www.export.cz

• www.businessinfo.cz

17

http://www.export.cz/
http://www.businessinfo.cz/


Velvyslanectví České republiky v 
Estonské republice

18

Děkuji za pozornost!


